Mongol Invasions of India 1221-1327

The Mongol Empire launched several Mongol invasions into the Indian subcontinent from 1221 to 1327. The Mongols made Kashmir their vassal state. However, the campaigns against the Delhi Sultanate proved unsuccessful, in spite of constant Mongol incursions.

Background

After pursuing Khwarizmi ruler's son, prince Jalal ad-Din Manghbarani into India from Samarkand and defeating him at the battle of Indus in 1221, Genghis Khan sent two tumens under commanders Dorbei and Bala to continue the chase. The Mongol commander Bala chased Jalal ad-Din throughout the Punjab region and attacked outlying towns like Bhira and Multan and had even sacked the outskirts of Lahore. Jalal ad-Din regrouped, forming a small army from survivors of the battle and sought an alliance, or even an asylum, with the Muslim rulers of Delhi Sultanate, but was turned down.

Jalal ad-Din fought against the local rulers in the Punjab, and usually defeated them in the open but could not occupy their lands. At last he proposed an alliance with the Gakkhar chieftain of the Salt Range and married his daughter. The Gakkhar Rai's son joined Jalal ad-Din's army along with his clansmen and received the title of Kalich (sword) Khan. Jalal ad-Din's soldiers were under his officers Uzbek Pai and Hassan Qarlugh.

While fighting against the local governor of Sindh, Jalal ad-Din heard of an uprising in the Kirman province of southern Iran and he immediately set out for that place, passing through southern Baluchistan on the way. Jalal ad-Din was also joined by forces from Ghor and Peshawar, including members of the Khilji, Turkoman, and Ghori tribes. With his new allies he marched on Ghazni and defeated a Mongol division under Turtai, which had been assigned the task of hunting him down. The victorious allies quarreled over the division of the captured booty; subsequently the Khilji, Turkoman, and Ghori tribesmen deserted Jalal ad-Din and returned to Peshawar. By this time Ögedei Khan, third son of Genghis Khan, had become Great Khan of the Mongol Empire. A Mongol general named Chormaqan sent by the Khan attacked and defeated him, thus ending the Khwārazm-Shāh dynasty.

Mongol conquest of Kashmir and conflicts with the Delhi Sultanate

Some time after 1235 another Mongol force invaded Kashmir, stationing a darughachi (administrative governor) there for several years, and Kashmir became a Mongolian dependency. Around the same time, a Kashmiri Buddhist master, Otochi, and his brother Namo arrived at the court of Ögedei. Another Mongol general named Pakchak attacked Peshawar and defeated the army of tribes who had deserted Jalal ad-Din but were still a threat to the Mongols. These men, mostly Khiljis, escaped to Multan and were recruited into the army of the Delhi Sultanate. In winter 1241 the Mongol force invaded the Indus valley and besieged Lahore. General Dayir was killed while storming the town. However, on December 30, 1241, the

Mongols under Munggetu butchered the town before withdrawing from the Delhi Sultanate. At the same time the Great Khan Ögedei died (1241).

The Kashmiris revolted in 1254-1255, and Mongke Khan, who became Great Khan in 1251, appointed his generals, Sali Bahadur(also called Sali Mohan) and Takudar, to replace the court and appointed the Buddhist master, Otochi, as darugachi of Kashmir. However, the Kashmiri king killed Otochi at Srinagar. Sali invaded Kashmir, killing the king, and put down the rebellion, after which the country remained subject to the Mongol Empire for many years.

The Delhi prince, Jalal al-Din Masud Shah, traveled to the Mongol capital at Karakorum to seek the assistance of Mongke Khan in seizing the throne from his elder brother Nasiruddin Mehmud, in 1248. When Mongke was crowned as Great Khan, Jalal al-Din Masud attended the ceremony and asked for help from Mongke. Mongke ordered Sali to assist him to recover his ancestral realm. Sali made successive attacks on Multan and Lahore. Sham al-Din Muhammad Kart, the client malik (ruling prince) of Herat, accompanied the Mongols. Jalal al-Din Masud Shah was installed as client ruler of Lahore, Kujah and Sodra. In 1257 the governor of Sindh offered his entire province to Hulagu Khan, Mongke's brother, and sought Mongol protection from his overlord in Delhi. Hulagu led a strong force under Sali Bahadur into Sindh. In the winter of 1257-8 Sali Noyan entered Sind in strength and dismantled the fortifications of Multan; his forces may also have invested the island fortress of Bakhkar on the Indus.

The Mongol Empire during the reign of Mongke Khan (r.1251-59)

But Hulagu refused to sanction a grand invasion of the Delhi Sultanate and a few years later diplomatic correspondence between the two rulers confirmed the growing desire for peace. Hulagu had many other areas of conquests to take care of in Syria and southwestern Asia. Large-scale Mongol invasions of India ceased and the Delhi Sultans used the respite to recover the frontier towns like Multan, Uch, and Lahore, and to punish the local Ranas and Rais who had joined hands with either the Khwarazim or the Mongol invaders.

Large numbers of tribes that took shelter in the Delhi Sultanate as a result of the Mongol invasions changed the balance of power in North India. The Khilji tribe usurped power from the older Delhi Sultans and began to rapidly project their power into other parts of India. At about this time the Mongol raids into India were also renewed (1300).

The Chagatai Mongols vs. Delhi sultanate

The sources claim invasions by hundreds of thousands of Mongols, numbers approximating (and probably based on) the size of the entire cavalry armies of the Mongol realms of Central Asia or the Middle East: about 150,000 men. A count of the Mongol commanders named in the sources as participating in the various invasions might give a better indication of the numbers involved, as these commanders probably led tumens, units nominally of 10,000 men. These invasions were led by either various descendants of Genghis Khan or by Mongol divisional commanders; the size of such armies was always between 10,000-30,000 cavalry although the

Muslim chroniclers of Delhi exaggerated the number to 100,000-200,000 cavalry, which was their norm in describing enemy forces.

After civil war broke out in the Mongol Empire in the 1260s, the Chagatai Khanate controlled Central Asia and its leader since the 1280s was Duwa Khan who was second in command of Kaidu Khan. Duwa was active in Afghanistan, and attempted to extend Mongol rule into India. Negudari governor Abdullah, who was a son of Chagatai Khan's great grandson,invaded Punjab with his force in 1292, but their advance guard under Ulghu was defeated and taken prisoner by the Khalji Sultan. He was intimidated by the main Mongol army and bought off their attacks for a price. The 4000 Mongol captives of the advance guard converted to Islam and came to live in Delhi as "new Muslims"/"Nau Musalman". The suburb they lived in was appropriately named Mughalpura. Chagatai tumens were beaten by the Delhi Sultanate several times in 1296-1297. The Mongols thereafter repeatedly invaded northern India. On at least two occasions, they came in strength.

The two armies met at Jalandhar in 1297. Zafar Khan defeated the Mongols in this first invasion. The Mongols attacked again under the command of Saldi and captured the fort at Siri. Zafar Khan, holding the honour of being one of the few undefeated military commanders in history, had no problem crushing this army. He recaptured the fort and brought 2,000 Mongol prisoners before Alauddin Khiliji.

During Mongol incursions in 1298, a mixed Turk-Mongol army fought against the Rajput Kings. The Mongols quarreled with the Turk commander and killed his brother in an argument over the distribution of captured wealth. The wives and children of these Mongols were treated with ferocious cruelty and they escaped to the forts of the Rajputs.

Shortly afterward, Duwa Khan sought to end the ongoing conflict with Emperor Chengzong of Yuan China, and around 1304 a general peace among the Mongol khanates was declared, bringing an end to the conflict between the Mongol royal families that had lasted for the better part of a half century. Soon after, he proposed a joint Mongol attack on India, but the campaign did not materialize.

Late Mongol invasions

During Khalij Dynasty

In 1299, against advice, Delhi sultan Alauddin Khilji attacked the Mongols. The advance guard of the Indian army was led by Zafar Khan himself. He defeated the Mongols and pursued them as they withdrew. However, the Mongol general Qutlugh Khwaja tricked Zafar into a position where he was surrounded and killed by the Mongols. However, in face of Alauddin Khilji's continued offensives, they had to retreat to the heights from where they had come.

The Mongols took a long time to rally from this setback. Then they attacked at the worst time possible for Alauddin Khilji – when he was busy laying siege to Chittor. This time the Mongols

traveled light. An army of 12,000 under Targhi's leadership moved to Delhi in a swift attack; many governors could not send their troops to Delhi in time.

Alauddin Khilji was forced to retreat to Siri for about two months. The Mongols attacked and pillaged not only the surrounding areas, but Delhi itself.

Alauddin Khilji continued to hold the fortress at Siri; Targhi withdrew the siege after a few months and left the area. Barani, a contemporary historian at that time, attributed this "marvel" to the prayers of the Sufi mystic Shaikh Nizamuddin Auliya.

Alauddin took great lessons from this invasion and undertook number of steps like repairing of forts, Increasing the size of military, etc to counter the Mongol threat in the future. He had the forts along the border strengthened and equipped with larger garrisons. New, more effective fortifications were built in the area. A whole new army with its own special governor was created whose portfolio was managing and guarding the border areas.

Despite these measures, the Mongols under the leadership of Ali Beg and Tartaq suddenly appeared in Punjab and the neighbourhood of Amroha. The Mongols plundered Punjab and burnt everything along the way.

Alauddin Khilji sent a strong army led by two of his toughest generals: Ghazi Malik and the famous Malik Kafur to engage the invaders. They surprised the Mongols on their way back to Central Asia with their plunder. Kubak and other Mongol generals were captured and brought back to Siri, along with other prisoners. Alauddin Khilji had the generals trampled to death by elephants while the other prisoners were put to death and their heads hung from the walls of the fort.

The Mongols returned under the leadership of Kebek, who became a khan later in 1306. They crossed the Indus River near Multan and were moving towards the Himalayas, when Ghazi Malik, governor of Punjab, intercepted them. About 50,000 Mongols were made prisoners including one of their generals. Alauddin Khilji put them all to death and sold their wives and children as slaves.

The last Mongol invasion of this period took place in 1307-8 under Iqbalmand and Tai Bu. They had just about managed to cross the Indus when Alauddin Khilji's armies overtook them and put them all to the sword. In that same year the Mongol Khan, Duwa, died and in the dispute over his succession this spate of Mongol raids into India ended.

Alauddin Khilji was an original thinker and brilliant as a strategist. He sent plundering armies under the veteran general Ghazi Malik to Kandhar, Ghazni and Kabul. These offensives effectively crippled the Mongol line of control leading to India.

After besieging and taking Siwana, Jalor, and Warangal, the Indian army, led by the Alauddin Khilji Indian slave commander Malik Kafur, invaded Malababar from Devagiri in 1311. They returned with immense amounts of gold and other booty. After the Mongol commander Abachi tried to kill Kafur, Alauddin had him executed. Believing that thousands of Mongols who were captives and later converted into Islam in Delhi were conspiring to kill him, the Sultan ordered all Mongols arrested, and about 20,000 were reported to have been executed. The court of Delhi also executed emissaries of Oljeitu, the Ilkhan of Mongol Persia.

In 1320 the Mongols under Zulju entered Kashmir by the Jehlam Valley without meeting any serious resistance. The Kashmiri king, Suhadeva, tried to persuade Zulju to withdraw by paying a large ransom. After he failed to organize resistance, Suhadeva fled to Kishtwar, leaving the people of Kashmir to the mercy of Zulju. The Mongols burned the dwellings, massacred the men and made women and children slaves. Only refugees under Ramacandra, commander in chief of the king, in the fort of Lar remained safe. The invaders continued to pillage for eight months until the commencement of winter. When Zulju was departing via Brinal, he lost most of his men and prisoners due to a severe snowfall in Divasar district.

During Tughlag dynasty

The next major Mongol invasion took place after the Khiljis had been replaced by the Tughlaq dynasty in the Sultanate. In 1327 the Chagatai Mongols under Tarmashirin, who had sent envoys to Delhi to negotiate peace the previous year, sacked the frontier towns of Lamghan and Multan and besieged Delhi. The Tughlaq ruler paid a large ransom to spare his Sultanate from further ravages. Muhammad bin Tughluq asked the Ilkhan Abu Sa'id to form an alliance against Tarmashirin, who had invaded Khorasan, but an attack didn't materialize. Tarmashirin was a Buddhist who later converted to Islam. Religious tensions in the Chagatai Khanate were a divisive factor among the Mongols.

No more large-scale invasions or even raids took place in India; by this time the Mongol attempt to conquer India had finally ended in failure. However, small groups of Mongol adventurers hired out their swords to the many local powers in the northwest. Amir Qazaghan raided northern India with his Qara'unas. He also sent several thousand troops to aid the Delhi Sultan Muhammad bin Tughluq in suppressing the rebellion in his country in 1350.

Timur and Babur

<u>Timur defeats the Sultan of Delhi, Nasir Al-Din Mahmum Tughluq, in the winter of 1397-1398</u>

The Delhi sultans had developed cordial relations with the Yuan Dynasty in Mongolia and China and the Ilkhanate in Persia and the Middle East. In around 1338, Sultan Muhammad bin Tughluq of the Delhi Sultanate appointed Moroccan traveller Ibn Battuta an ambassador to the Mongol court of Emperor Huizong of Yuan China. The gifts he was to take included 200 slaves.

The Chagatai Khanate had split up by this time and an ambitious Mongol Turk chieftain named Timur had brought Central Asia and the regions beyond under his control. He followed the twin policies of Imperialism and Islamization, shifting various Mongol tribes to different parts of his empire and giving primacy to the Turkic people in his own army. Timur also reinforced the Islamic faith over the Chagatai Khanate and after a long gap put the laws of the Quran over Chingiz Khaan's shaminist laws. He invaded India in 1398 to make war and plunder the wealth of the country. It's said that the attack was so ferocious that Delhi was soaked in blood of it's residents. The sultanate glory was broken down with this invasion and never fully recovered. It took almost 100 years for the delhi residents to recover themselves from the onslaught Taimur had inflicted on them.

Timur's empire broke up and his descendants failed to hold on to Central Asia, which split up into numerous principalities. The descendants of the Mongol Chagtais and the descendants of the Timur empire lived side by side, occasionally fighting and occasionally inter-marrying.

One of the products of such a marriage was Babur, founder of the Mughal Empire. His mother belonged to the family of the Mongol Khans of Tashkent. Babur was a true descendant of Timur and shared his beliefs: he believed that rules and regulations of Genghis Khan were deficient as he remarked, "they had no divine authority."

When Babur occupied Kabul and began invading the Indian subcontinent, he was called a Mughal like all the earlier invaders from the Chagatai Khanate. Even the invasion of Timur had been considered a Mongol invasion since the Mongols had ruled over Central Asia for so long and had given their name to its people.

The military heritage of the Mongols, unlike their secular laws, had no conflict with the question of religion. Hence both Timur and Babur continued the military system of Chingiz Khan. One part of this system was the name Ordu - used for the collective of tents that formed the military camp — it was now pronounced Urdu. In all their campaigns in India the Mughal camp was called the Urdu and this word became current in the languages of the various soldiers that formed the body of this camp.

भारत में मंगोल आक्रमण (1221-1327 ई.)

मंगोल साम्राज्य ने 1221 से 1327 तक भारतीय उपमहाद्वीप में कई आक्रमण किए। मंगोलों ने कश्मीर को अपना जागीरदार राज्य बना लिया। हालांकि, दिल्ली सल्तनत के खिलाफ अभियान लगातार मंगोल घुसपैठों के बावजूद असफल साबित हुए।

<u>पृष्ठभूमि</u>

समरकंद से भारत में ख्वारिज्मी/खारज़मी शासक के पुत्र जलाल उद दीन मंगबरनी का पीछा करने और 1221 में सिंधु की लड़ाई में उसे पराजित करने के बाद, चंगेज खान ने पीछा जारी रखने के लिए कमांडरों दोरबी और बाला नाम के दो कमांडरों को भेजा। मंगोल कमांडर बाला ने पंजाब क्षेत्र में जलाल उद-दीन का पीछा किया और भीरा तथा मुल्तान जैसे बाहरी शहरों पर हमला किया और लाहौर के बाहरी इलाके को भी तबाह कर दिया था। जलाल उद-दीन ने फिर से संगठित होकर, लड़ाई के बचे लोगों से एक छोटी सेना बनाई और दिल्ली सल्तनत के मुस्लिम शासकों के साथ एक गठबंधन की मांग की और सुल्तान इल्तुत्मिश की शरण में आया, लेकिन इल्तुतमिश ने अपनी कूटनीति का परिचय देते हुए इस आग्रह को विनम्रता से ठुकरा दिया क्योंकि वो किसी से बैर मोल नहीं लेना चाहता था, अभी सल्तनत अपने स्थापना के चरण से गुजर रहा था।

जलाल उद-दीन ने पंजाब में स्थानीय शासकों के खिलाफ लड़ाई लड़ी, और आमतौर पर उन्हें खुले में हराया लेकिन अपनी जमीनों पर कब्जा नहीं कर सका। अंत में उन्होंने साल्ट रेंज के गक्खर सरदार के साथ गठबंधन का प्रस्ताव रखा और उनकी बेटी से शादी की। गक्खर राय का बेटा अपने गुर्गों के साथ जलाल-दीन की सेना में शामिल हो गया और उसने कलिच (तलवार) खान की उपाधि प्राप्त की। जलाल उद-दीन के सैनिक उसके अधिकारियों, उज़्बेक पाई और हसन क़ारलुघ के अधीन थे।

सिंध के स्थानीय गवर्नर के खिलाफ लड़ते हुए, जलाल उद-दीन ने दक्षिणी ईरान के किरमान प्रांत में एक विद्रोह के बारे में सुना और वह रास्ते में दक्षिणी बलूचिस्तान से गुजरते हुए तुरंत उस जगह के लिए निकल पड़े। जलाल उद-दीन भी गूर और पेशावर की सेनाओं में शामिल हो गया, जिसमें खिलजी, तुर्कमन और गोरी जनजातियों के सदस्य शामिल थे। अपने नए सहयोगियों के साथ उन्होंने गजनी पर मार्च किया और तर्तई के एक मंगोल डिवीजन को हराया, जिसे नीचे शिकार करने का काम सौंपा गया था। विजयी सहयोगियों ने हासिल किये गये लूट के विभाजन पर झगड़ा किया; बाद में खिलजी, तुर्कमन और घोरी आदिवासी जलाल उद-दीन को छोड़कर पेशावर लौट आए। इस समय काल तक चंगेज खान के तीसरे बेटे ओगदेई खान, मंगोल साम्राज्य के महान खान बन चुका था। खान द्वारा भेजे गए चोराकैन नामक एक मंगोल जनरल ने जलाल उद दीन पर हमला किया और उसे हरा दिया, इस तरह ख्वारिज्म वंश का अंत हो गया।

मंगोलों का कश्मीर आक्रमण तथा दिल्ली सल्तनत से संघर्ष

1235 के बाद कुछ समय बाद एक और मंगोल सेना ने कश्मीर पर आक्रमण किया, कई सालों तक वहां एक दरुगची (प्रशासनिक गवर्नर) को तैनात किया और कश्मीर एक मंगोलियाई निर्भरता बन गया। उसी समय, एक कश्मीरी बौद्ध गुरु, ओट्टोची, और उनके भाई नमो मंगोल ओगदई के अदालत में पहुंचे। पक्चक नाम के एक अन्य मंगोल सेनापति ने पेशावर पर हमला किया और उन जनजातियों की सेना को हरा दिया, जो जलाल उद-दीन मंगबरनी को छोड़ चुके थे, लेकिन फिर भी मंगोलों के लिए खतरा थे। ये लोग, जिनमें ज्यादातर ख़िलजी थे, मुल्तान भाग गए और दिल्ली सल्तनत की सेना में भर्ती हो गए। 1241 की सर्दियों में मंगोल सेना ने सिंधु घाटी पर आक्रमण किया और लाहौर को घेर लिया। शहर में आक्रमण के दौरान जनरल दयार की मौत भी हो गई। हालांकि, 30 दिसंबर, 1241 को, मुंगगुटु के तहत मंगोलों ने दिल्ली सल्तनत से बाहर निकलने से पहले शहर में खूब मार काट मचाया। उसी समय महान खान ओगदाई की मृत्यु हो गई (1241)।

कश्मीरियों ने 1254-1255 में विद्रोह किया, जिसे दबाने के लिए 1251 में अगले महान खान बने मोके(मंगू) खान ने अपने जनरलों, सली बहादुर जिन्हें सली नोयन भी कहा जाता है, और ताकुदर को नियुक्त किया, बौद्ध गुरु, ओट्टोची को कश्मीर के दरुगची के रूप में नियुक्त किया। हालांकि, कश्मीरी राजा ने श्रीनगर में ओटची की हत्या कर दी। सली ने कश्मीर पर आक्रमण किया, राजा को मार डाला और विद्रोह को समाप्त कर दिया, जिसके बाद देश कई वर्षों तक मंगोल साम्राज्य के अधीन रहा।

दिल्ली के राजकुमार, जलाल अल-दीन मसूद शाह ने 1248 में अपने बड़े भाई सुल्तान नसीरूददीन महमूद से सिंहासन को जब्त करने में मोके(मंगू) खान की सहायता लेने के लिए कराकोरम में मंगोल की राजधानी तक की यात्रा की। जब मोके को महान खान के रूप में ताज पहनाया गया, तो जलाल अल-दीन मसूद शाह ने उस समारोह में भाग भी लिया। समारोह के दौरान मसूद ने मोके खान से मदद के लिए कहा। मोके ने साली को आदेश दिया कि वह मसूद शाह को अपना पुश्तैनी दायरा वापस पाने में उसकी सहायता करे। सली बहादुर ने मुल्तान और लाहौर पर लगातार हमले किए। शम अल-दीन मुहम्मद कार्त, हेरात के मलिक (शासक राजकुमार), मंगोलों के साथ हो लिया आक्रमण के दौरान। जलाल अल-दीन मसूद शाह को लाहौर, कुजाह और सोदरा के मलिक शासक के रूप में स्थापित किया गया था। 1257 में, सिंध के गवर्नर ने मोंगके के भाई हुलागु(हलाकु) खान को अपने पूरे प्रांत की पेशकश की और दिल्ली में अपने अधिपति से मंगोल सुरक्षा की मांग की। हुलागु ने सली बहादुर के नेतृत्व में एक मजबूत सेना का नेतृत्व किया। 1257-8 की सर्दियों में साली नोयन ने सिंध में प्रवेश किया और मुल्तान के दुर्गों को ध्वस्त कर दिया; उसकी सेनाओं ने सिंधु में भक्कर के द्वीप किले पर भी आक्रमण किया होगा।

मोंगके खान के शासन के दौरान मंगोल साम्राज्य (r.1251-59)

लेकिन हुलागु खान ने दिल्ली सल्तनत के ऊपर आक्रमण को मंजूरी देने से इनकार कर दिया और कुछ साल बाद दोनों शासकों के बीच कूटनीतिक पत्राचार ने शांति की बढ़ती इच्छा की पुष्टि की। सीरिया और दक्षिण-पश्चिम एशिया को काबू में रखने के लिए हुलागू के पास कई अन्य क्षेत्रों में विजय प्राप्त करनी थी इसलिए भारत में बड़े पैमाने पर मंगोल आक्रमण बंद हो गए और दिल्ली सुल्तानों ने समय का उपयोग मुल्तान, उच और लाहौर जैसे सीमावर्ती कस्बों को ठीक करने के लिए किया, और स्थानीय राणा और रईस को दंडित भी किया जिन्होंने ख्वारिज्मी या मंगोल आक्रमणकारियों के साथ हाथ मिलाया था।

मंगोल आक्रमणों के परिणामस्वरूप दिल्ली सल्तनत में शरण लेने वाले जनजातियों की बड़ी संख्या ने उत्तर भारत में शक्ति संतुलन को बदल दिया। खिलजी जनजाति ने पुरानी दिल्ली सुल्तानों से सत्ता छीन ली और भारत के अन्य हिस्सों में अपनी शक्ति को तेजी से बढ़ाना शुरू कर दिया। इस समय भारत में मंगोल आक्रमण की एक नए सिरे से शुरुआत हुई।

चगताई मंगोल बनाम दिल्ली सल्तनत

सूत्रों ने दावा किया है कि हजारों हजार मंगोलों ने भारत पर आक्रमण किया, इसकी पुष्टि का, मंगोल सैनिकों की संख्या जैसे कि मध्य एशिया या मध्य पूर्व के मंगोल क्षेत्रों की पूरी घुइसवार सेनाओं के आकार: लगभग 150,000 था, से पता चलता है। श्रोतों में विभिन्न आक्रमणों में भाग लेने वाले नामित मंगोल कमांडरों की गणना इनकी सैन्य संख्या का एक बेहतर संकेत हो सकता है, क्योंकि ये कमांडरों ने संभवतः ट्यूमन का नेतृत्व किया था, जो की 10,000 सैनिकों के समूह की कहते थे। इन आक्रमणों का नेतृत्व चंगेज खान के विभिन्न वंशजों या मंगोल संभागीय कमांडरों द्वारा किया गया था; इस तरह की सेनाओं का आकार हमेशा 10,000-30,000 घुइसवारों के बीच होता था, हालांकि दिल्ली के मुस्लिम क इतिहासकारों ने संख्या को बढ़ा चढ़ा कर दिखाया है जैसे कि उनके अनुसार 100,000-200,000 मंगोल घुइसवार थे।

1260 के दशक में मंगोल साम्राज्य में गृहयुद्ध छिड़ने के बाद, चगताई खानत ने मध्य एशिया और को नियंत्रित किया और 1280 के दशक से इसके कमांडर दुवा खान थे जो किडू खान के बाद खानत में दूसरे स्थान पर थे। दुआ (तुआ) खान अफगानिस्तान में सिक्रिय था, और उसने भारत में मंगोल शासन का विस्तार करने का प्रयास किया। नेगुड़ी के गवर्नर अब्दुल्ला, जो चगताई खान के पोते के बेटे थे, ने 1292 में अपने सेना के साथ पंजाब पर आक्रमण किया, लेकिन उलगू के तहत उनके भेजे गए दल की को खिलजी सेना द्वारा हरा कर कैदी बना दिया गया। हराए हुए दल के 4000 मंगोल बंदी इस्लाम में परिवर्तित हो गए और दिल्ली में "नउ मुस्लिम" के रूप में रहने लगे। वे जिस उपनगर में रहते थे, उसे उचित रूप से मुगलपुरा नाम दिया गया था। 1296-1297 में कई बार दिल्ली सल्तनत द्वारा चगताई आक्रमणों को हराया गया। उसके बाद भीमंगोलों ने उत्तरी भारत पर बार-बार आक्रमण किया। कम से कम दो अवसरों पर, वे भारी संख्या में आए।

दोनों सेनाएं जालंधर में 1297 में मिलीं। इस पहले आक्रमण में जफर खान ने मंगोलों को हराया। मंगोलों ने सालदी की कमान के तहत फिर से हमला किया और सिरी में किले पर कब्जा कर लिया। ज़फ़र खान जो की इतिहास के कुछ अजेय सैन्य कमांडरों में से एक होने का सम्मान रखता था, को मंगोल सेना को कुचलने में कोई समस्या नहीं आई। उसने किले पर कब्जा किया और अलाउद्दीन खिलजी केसमक्ष 2,000 मंगोल कैदियों को लाया।

1298 में मंगोल घुसपैठ के दौरान, एक मिश्रित तुर्क-मंगोल सेना ने राजपूत राजाओं के खिलाफ लड़ाई लड़ी। मंगोलों ने तुर्क कमांडर के साथ झगड़ा किया और पकड़े गए धन के वितरण पर एक तर्क में उसके भाई को मार डाला। बदले में इन मंगोलों की पिल्नयों और बच्चों के साथ क्रूरतापूर्ण व्यवहार किया गया और वे फलस्वरूप राजपूतों के किलों की ओर भाग निकले।

कुछ ही समय बाद, दुआ खान ने युआन चीन के समाट चेंगज़ोंग के साथ चल रहे संघर्ष को समाप्त करने की मांग की, और मंगोल खानों के बीच 1304 के आसपास एक सामान्य शांति की घोषणा की गई, जिससे मंगोल शाही परिवारों के बीच संघर्ष का अंत हो गया जो कि पिछली शताब्दी के लगभग आधे समय तक चला था। इसके तुरंत बाद, उन्होंने भारत पर एक संयुक्त मंगोलियाई हमले का प्रस्ताव रखा, लेकिन अभियान सफल नहीं हुआ।

ख़िलजी वंश के दौरान मंगोल आक्रमण

सलाह के खिलाफ 1299 में, दिल्ली के सुल्तान अलाउद्दीन खिलजी ने मंगोलों पर हमला किया। भारतीय सेना के अग्रिम गार्ड का नेतृत्व ज़फ़र ख़ान ने स्वयं किया था। उन्होंने मंगोलों को हराया और उन्हें पीछे हटा दिया। हालाँकि, मंगोल के जनरल कुतुलुग ख्वाजा ने ज़फर को एक ऐसी स्थिति में धोखा दिया, जहाँ वह मंगोलों से घिरा हुआ था और मारा गया था। हालांकि, अलाउद्दीन खिलजी के निरंतर आक्रमण के सामने, मोंगोलों पर पीछे हटना पड़ा।

मंगोलों को इस झटके से उबरने करने में काफी समय लगा। फिर उन्होंने अलाउद्दीन खिलजी के लिए सबसे बुरे समय पर हमला किया - जब वह चित्तौड़ की घेराबंदी करने में व्यस्त था। इस बार मंगोलों ने हल्की संख्या में हमला किया ताकि आक्रमण तीव्र हो। तरघी के नेतृत्व में 12,000 की एक सेना एक तीव्र हमले के लिए चली गई; कई गवर्नर अपने सैनिकों को समय पर दिल्ली नहीं भेज सके

अलाउद्दीन खिलजी को लगभग दो महीने के लिए सिरी के किले में पीछे हटने के लिए मजबूर होना पड़ा। मंगोलों ने हमला किया और न केवल आसपास के क्षेत्रों, बल्कि दिल्ली में भी कोहराम मचा दिया। कहा जाता है कि ये वक़्त दिल्लीवासियों के लिए बहुत कठिन वक़्त था। मंगोल घेराबंदी के चलते सारी आपूर्ति बंद हो गई थी।अलाउद्दीन खिलजी ने सिरी में किले को संभालना जारी रखा; तरघी ने कुछ महीनों के बाद घेराबंदी वापस ले ली और क्षेत्र छोड़

दिया। उस समय के समकालीन इतिहासकार जियाउद्दीन बरनी ने इस "चमत्कार" के लिए सूफी फकीर शेख निजाम्द्दीन औलिया की प्रार्थनाओं को जिम्मेदार ठहराया।

इस ऑक्रमण से सबक लेकर अलाउद्दीन खिलजी ने कई महत्वूर्ण कदम उठाए जिसमें सीमावर्ती किलों को मजबूती प्रदान करना था थी तथा अपनी सेना को मजबूत करना था। इन क्षेत्रों में नए, अधिक प्रभावी किले बनाए गए। स्वयं की देखरेख में एक पूरी नई सेना बनाई गई थी जो सीमावर्ती क्षेत्रों का प्रबंधन और रखवाली कर रहा था। इन उपायों के बावजूद, अली बेग और तरतक के नेतृत्व में मंगोल पंजाब और अमरोहा के पड़ोस में अचानक दिखाई दिए। मंगोलों ने पंजाब को लूट लिया और रास्ते में सब कुछ जला दिया।

अलाउद्दीन खिलजी ने अपने दो सबसे काबिल जनरलों के नेतृत्व में एक मजबूत सेना भेजी: गाजी मिलक और प्रसिद्ध मिलक काफूर ने आक्रमणकारियों को उलझाने के लिए भेजा। उन्होंने अपनी लूट पाट से मध्य एशिया के रास्ते में वापिस लौटते मंगोलों को आश्चर्यचिकत कर दिया। कुबाक और अन्य मंगोल सेनापितयों को पकड़ लिया गया और अन्य कैदियों के साथ वापस सिरी लाया गया। अलाउद्दीन खिलजी ने जनरलों को हाथियों से कुचलवा कर मरवा दिया जबिक अन्य कैदियों को मौत के घाट उतार दिया गया था और उनके सिर किले की दीवारों से लटका दिए गए।

मंगोल, केबेक(केलेक) खान जो की 1306 में बाद में मंगोलों का खान बन गया था, के नेतृत्व में फिर लौटे। उन्होंने मुल्तान के पास सिंधु नदी को पार किया और हिमालय की ओर बढ़ रहे थे, तभी पंजाब के गवर्नर गाजी मलिक ने उन्हें रोका। लगभग 50,000 मंगोलों को उनके सेनापित सहित कैदी बना लिया गया। अलाउद्दीन खिलजी ने उन सभी को मौत के घाट उतार दिया और उनकी पिल्नयों और बच्चों को दास के रूप में बेच दिया।

इस अविध का अंतिम मंगोल आक्रमण 1307-8 में इकबालमंद और ताई बु के तहत हुआ था। वे सिंधु को पार करने में कामयाब हो गए थे जब अलाउद्दीन खिलजी की सेना ने उन्हें उखाड़ फेंका और उन सभी को मौत के घाट उतार दिया। उसी वर्ष मंगोल खान, दुआ की मृत्यु हो गई और उसके उत्तराधिकार को लेकर मोंगोलों के मध्य संघर्ष छिड़ जिस करके भारत में मंगोल आक्रमण समाप्त हो चले।

अलाउद्दीन खिलजी प्रतिभाशाली शासक था जो कूटनीति तथा राजनीति में अत्यंत कुशल था। उसने दिग्गज जनरल गाजी मिलक के नेतृत्व में कंधार, गजनी और काबुल में लूट पाट करने के लिए सेनाएँ भेजीं। इन अभियानों ने प्रभावी ढंग से भारत में आक्रमण के लिए मंगोलों की अग्रणी नियंत्रण रेखा को अपंग कर दिया। सिवाना, जालोर, और वारंगल को घेरने और कब्जे में लेने के बाद, अलाउद्दीन खिलजी अपने दास कमांडर मिलक काफूर के नेतृत्व में भारतीय सेना ने 1311 में देविगरी से मालाबार पर आक्रमण के लिए भेजा जो भारी मात्रा में सोना और अन्य साधन लूट कर लौटे। इसमें नउ मुसलमानों ने भी हिस्सा लिया था जिसके मंगोल कमांडर अबाची ने लूटपाट के वितरण को लेकर मारने मिलक काफुर करने की कोशिश की, जिससे लेकर अलाउद्दीन ने मंगोल कमांडर को मार डाला था। यह मानते हुए कि हजारों मंगोल जो बंदी थे और बाद में दिल्ली में इस्लाम में परिवर्तित हो गए थे, सुल्तान मारने की साजिश रच रहे थे, सुल्तान ने सभी मंगोलों को गिरफ्तार करने का आदेश दिया, और लगभग 20,000 को मार डाला गया। दिल्ली की अदालत ने फारस के मंगोल इल्खान ओल्जीतू के दूतों को भी मार दिया।

1320 में ज़ुल्जू के तहत मंगोलों ने बिना किसी गंभीर प्रतिरोध के झेलम घाटी से कश्मीर में प्रवेश किया। कश्मीरी राजा, सुहादेव ने एक बड़ी फिरौती देकर ज़ुल्जू को वापस जाने के लिए मनाने की कोशिश की। प्रतिरोध करने में असफल रहने पर, सुहादेव कश्मीरवासियों को ज़ुजु की दया पर छोड़कर किश्तवाड़ भाग गया। मंगोलों ने आवासों को जला दिया, पुरुषों का नरसंहार किया और महिलाओं और बच्चों को गुलाम बनाया। लार के किले में केवल राजा के सेनापित रामचंद्र के अधीन शरणार्थी सुरक्षित रहे। आक्रमणकारियों ने सर्दियों के शुरू होने तक आठ महीने तक अपना आतंक जारी रखा। जब ज़ुल्जू ब्रिनाल के रास्ते से प्रस्थान कर रहा था, तो उसने अपने अधिकांश पुरुषों और कैदियों कोएक गंभीर हिमपात के कारण खो दिया।

त्गलक वंश के दौरान मंगोल आक्रमण

अगले प्रमुख मंगोल आक्रमण, सल्तनत में तुगलक वंश द्वारा खिलजियों को प्रतिस्थापित किए जाने के बाद हुआ था। 1327 में तर्मिशिरिन के तहत चग़ताई मंगोलों ने, जिसने पिछले वर्ष शांति वार्ता के लिए दो द्तों को दिल्ली भेजा था, लमघन और मुल्तान के सीमांत शहरों को तहस-नहस कर दिया और दिल्ली को घेर लिया। तुगलक शासक ने अपने सल्तनत को बचाने के लिए एक बड़ी फिरौती का भुगतान किया। फिर मुहम्मद बिन तुगलक ने इल्खान अबू सईद से तरामाशिरिन जिसने खुरासान पर पहले आक्रमण किया था, के खिलाफ एक गठबंधन बनाने को कहा, लेकिन हमला कभी हो नहीं पाया नहीं। तर्मिशिरिन एक बौद्ध था जो बाद में इस्लाम में परिवर्तित हो गया। चगताई खानत में धार्मिक तनाव मंगोलों के बीच एक विभाजनकारी कारक बन गया। इसके पश्चात 1398 के तैमूर के आक्रमण तक भारत में बड़े पैमाने पर मंगोल आक्रमण नहीं हुए तथा; इस समय तक भारत पर विजय प्राप्त करने का मंगोल का प्रयास आखिरकार विफल हो गया।

तैमूर और बाबर

1398 में तैम्रलंग का आक्रमण

दिल्ली के सुल्तानों ने मंगोलिया और चीन में युआन राजवंश और फारस और मध्य पूर्व में इल्खानत के साथ सौहार्दपूर्ण संबंध विकसित किए थे। लगभग 1338 में, दिल्ली सल्तनत के सुल्तान मुहम्मद बिन तुगलक ने मोरक्को के यात्री इब्न बतूता को युआन चीन के सम्राट हुआंग के मंगोल दरबार में राजदूत नियुक्त किया। उन्हें जो उपहार लेकर जाना था उनमें 200 दास भी शामिल थे।

चग़ताई खा़नत इस समय तक विभाजन हो चला था और तैमूर नाम के एक महत्वाकांक्षी मंगोल- तुर्क सरदार ने मध्य एशिया और उसके परे के क्षेत्रों को भी अपने नियंत्रण में ला दिया था। उसने साम्राज्यवाद और इस्लामीकरण की जुड़वां नीतियों का अनुसरण किया, विभिन्न मंगोल जनजातियों को अपने साम्राज्य के विभिन्न हिस्सों में स्थानांतिरत किया और अपनी सेना में तुर्क लोगों को प्रधानता दी। तैमूर ने चग़ताई खा़नत में इस्लामी विश्वास को भी मजबूत किया और एक लंबे अंतराल के बाद चिंगिज़ ख़ान के शामन परंपराओं वाले कानूनों पर कुरान के कानून लागू किए। उसने 1398 में भारत पर धन को लूटने के लिए आक्रमण किया। उसका आक्रमण इतना वीभत्स था कि दिल्ली की गलियां रक्त से सराबोर हो चली थी। समकालीन तुगलक सुल्तान को दिल्ली छोड़ के भागना पड़ा। इस आक्रमण के बाद वास्तविक रूप से दिल्ली सल्तनत का अंत हो गया था, बस जैसे तैसे तुगलक वंश 1413 तक और चला।

तैमूर का साम्राज्य टूट गया और उसके वंशज मध्य एशिया पर कब्जा करने में असफल रहे, जो अन्ततः कई रियासतों में विभाजित हो गया। मंगोल चग़ताई के वंशज और तैमूर के वंशज अगल-बगल रहते रहे, कभी-कभार लड़ते थे और कभी-कभी अंतर-विवाह भी करते थे। ऐसी शादियों की एक पैदाइश में से एक मुगल साम्राज्य के संस्थापक जहीरूद्दीन मोहम्मद बाबर भी था। उनकी मां ताशकंद के मंगोल खान के परिवार से थीं और पिता तैमूर के सीधे वंशज थे। बाबर तैमूर का सच्चा वंशज था और उसकी ही मान्यताओं को साझा भी किया। उनका मानना था कि चंगेज खान के नियम और कानून परिपूर्ण नहीं थे क्योंकि बाबर के अनुसार, "चंगेज के कानूनों में कोई दिव्यता नहीं थी।"

जब बाबर ने काबुल पर कब्जा कर लिया और भारतीय उपमहाद्वीप पर आक्रमण करना शुरू कर दिया, तो उसे चगताई खानत से संबंधित पहले के सभी आक्रमणकारियों की तरह मुगल कहा गया। यहां तक कि तैमूर के आक्रमण को मंगोल आक्रमण माना गया था क्योंकि मंगोलों ने मध्य एशिया पर इतने लंबे समय तक शासन किया था वहां के लोगों को मंगोल ही कहा जाता था। मंगोलों की सैन्य विरासत, उनके धर्मनिरपेक्ष कानुनों के

विपरीत, धर्म के सवाल के साथ कोई संघर्ष नहीं था। इसलिए तैम्र और बाबर दोनों ने चंगेज खान की सैन्य प्रणाली को जारी रखा। इस प्रणाली का एक हिस्सा ओरडू नाम था - जो कि सैन्य शिविर का निर्माण करने वाले टेंट के सामूहिक उपयोग के लिए इस्तेमाल किया गया था - बाद में इसका उच्चारण उर्दू किया जाने लगा। भारत में मुगलों के सभी अभियानों में शिविर को उर्दू कहा गया।